
 
Երկրորդ ընթերցում 

Կ-634-10.07.2023-ՏՀ-011 
                                                                                        Լրամշակված Նախագիծ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ՕՐԵՆՔԸ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հոդված 1. 2016 թվականի հոկտեմբերի 4-ի Հայաստանի Հանրապետության 
հարկային օրենսգրքի (այսուհետ՝ Օրենսգիրք) 45-րդ հոդվածի 1-ին մասում՝ 

1) 3-րդ եւ 4-րդ կետերը շարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ. 

«3) երբ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի 
սնանկության գործը դատարանի օրինական ուժի մեջ մտած վճռով ավարտվում է, եւ 
կազմակերպությունը համարվում է լուծարված, իսկ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ 
նոտարի գործունեությունը համարվում է դադարած, 

4) երբ անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձի 
սնանկության գործը դատարանի օրինական ուժի մեջ մտած վճռով ավարտվում է, 
եւ  վճռով ֆիզիկական անձը ազատվում է բոլոր պարտավորություններից 
բացառությամբ՝ «Սնանկության մասին» օրենքով նախատեսված դեպքերի,», 

2) լրացնել հետեւյալ բովանդակությամբ 7-րդ, 8-րդ եւ 9-րդ կետեր. 

«7) երբ անհատ ձեռնարկատեր եւ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձի երկու 
միլիոն դրամը չգերազանցող հարկային պարտավորությունների կատարման՝ 
Օրենսգրքով եւ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 
սահմանված վերջնաժամկետից անցել է 5 տարի: 

8) երբ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի՝ երկու 
միլիոն դրամը չգերազանցող հարկային պարտավորությունների կատարման՝ 
Օրենսգրքով եւ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 
սահմանված վերջնաժամկետից անցել է 7 տարի: 

9) երբ մահացած կամ դատարանի վճռով մահացած ճանաչված ֆիզիկական անձը 
չունի որեւէ ժառանգ կամ ժառանգը հրաժարվել է ժառանգությունից և ֆիզիկական 
անձի մահվանից անցել է 5 տարի:»: 



Հոդված 2. Օրենսգրքի 45-րդ հոդվածի 2-րդ մասն ուժը կորցրած ճանաչել: 

Հոդված 3. Օրենսգրքի 45-րդ հոդվածի 3-րդ մասը շարադրել հետեւյալ 
խմբագրությամբ. 

«3. Հարկային պարտավորությունների հաշվառման եւ հաշվառումից հանելու կարգը 
սահմանում է հարկային մարմինը:»: 

Հոդված 4. 

1. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից եւ տարածվում նաեւ մինչեւ սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելն առկա հարկային 
պարտավորությունների նկատմամբ: 

2. Սույն օրենքի 3-րդ հոդվածից բխող ենթաօրենսդրական նորմատիվ իրավական 
ակտն ընդունվում է սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո՝ վեցամսյա ժամկետում: 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ ՓՈՓՈԽՎՈՂ ՀՈԴՎԱԾՆԵՐԻ  

 

 

Առաջին Երկրորդ ընթերցում 
Կ-634-10.07.2023-ՏՀ-011/1 
Լրամշակված Նախագիծ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ՕՐԵՆՔԸ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հոդված 1. 2016 թվականի հոկտեմբերի 4-ի Հայաստանի Հանրապետության 
հարկային օրենսգրքի (այսուհետ՝ Օրենսգիրք) 45-րդ հոդվածի 1-ին մասում՝ 

1) 3-րդ եւ 4-րդ կետերը շարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ. 

«3) երբ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի 
սնանկության գործը դատարանի օրինական ուժի մեջ մտած վճռով ավարտվում է, եւ 
կազմակերպությունը համարվում է լուծարված, իսկ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ 
նոտարի գործունեությունը համարվում է դադարած, 



4) երբ անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձի 
սնանկության գործը դատարանի օրինական ուժի մեջ մտած վճռով ավարտվում է, 
եւ  վճռով ֆիզիկական անձը ազատվում է բոլոր պարտավորություններից 
բացառությամբ՝ «Սնանկության մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
նախատեսված դեպքերի,», 

2) լրացնել հետեւյալ բովանդակությամբ 7-րդ, 8-րդ եւ 9-րդ կետեր. 

«7) երբ անհատ ձեռնարկատեր եւ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձի երկու 
միլիոն դրամը չգերազանցող հարկային պարտավորությունների կատարման՝ 
Օրենսգրքով եւ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 
սահմանված վերջնաժամկետից անցել է 5 տարի: 

8) երբ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի՝ երկու 
միլիոն դրամը չգերազանցող հարկային պարտավորությունների կատարման՝ 
Օրենսգրքով եւ վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 
սահմանված վերջնաժամկետից անցել է 7 տարի: 

9) երբ մահացած կամ դատարանի վճռով մահացած ճանաչված ֆիզիկական անձը 
չունի որեւէ ժառանգ կամ ժառանգը (ժառանգները) հրաժարվել են է 
ժառանգությունից եւ ֆիզիկական անձի մահվանից անցել է 5 տարի:»: 

Հոդված 2. Օրենսգրքի 45-րդ հոդվածի 2-րդ մասն ուժը կորցրած ճանաչել: 

Հոդված 3. Օրենսգրքի 45-րդ հոդվածի 3-րդ մասը շարադրել հետեւյալ 
խմբագրությամբ. 

«3. Հարկային պարտավորությունների հաշվառման եւ հաշվառումից հանելու կարգը 
սահմանում է հարկային մարմինը:»: 

Հոդված 4. 

1. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից եւ տարածվում նաեւ մինչեւ սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելն առկա հարկային 
պարտավորությունների նկատմամբ: 

2. Սույն օրենքի 3-րդ հոդվածից բխող ենթաօրենսդրական նորմատիվ իրավական 
ակտն ընդունվում է սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո՝ վեցամսյա ժամկետում: 

 



 
ԱՄՓՈՓԱԹԵՐԹ 

ՀՀ ԱԶԳԱՅԻՆ ԺՈՂՈՎՈՒՄ ԱՌԱՋԻՆ ԸՆԹԵՐՑՄԱՄԲ ԸՆԴՈՒՆՎԱԾ ««ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՒ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔԻ 

ՆԱԽԱԳԾԻ (Կ-634-10.07.2023-ՏՀ-011/1) ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾ ԱՌԱՋԱՐԿՆԵՐԻ  
 

№ Առաջարկության 
(փոփոխության, 
լրացման) հեղինակը 
 

Հոդվածը, կետը, 
որին վերաբերում 
է 
առաջարկություն
ը 

Առաջարկություն (փոփոխություն, լրացում) Առաջարկության 
վերաբերյալ հեղինակի 
(հիմնական զեկուցողի) 
եզրակացությունը 

Առաջարկություն
ներն ընդունելու 
կամ մերժելու 
վերաբերյալ 
հանձնաժողովի 
որոշումը 

1 2 3 4 5 6 
1. ՀՀ 

կառավարություն  
Նախագծի 1-ին 
հոդված 

Նախագծի 1-ին հոդվածի 1-ին կետով
Հայաստանի Հանրապետության 
հարկային օրենսգրքի (այսուհետ՝ 
Օրենսգիրք) 45-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
նոր խմբագրությամբ շարադրվող 4-րդ 
կետում «Սնանկության մասին» օրենքին 
հղում կատարելիս առաջարկում ենք 
«Հայաստանի Հանրապետության» 
բառերը հանել՝ հիմք ընդունելով 
«Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» 
օրենքի 18-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 
պահանջը: 

Ընդունվել է:
Կատարվել է 
համապատասխան 
փոփոխությունը: 

   Ընդունվել է: 

2. ՀՀ կառավարություն 
 

Նախագծի 1-ին 
հոդված 

. Նախագծի 1-ին հոդվածի 2-րդ կետով
Օրենսգրքի 45-րդ հոդվածի 1-ին մասում 
լրացվող նոր՝ 9-րդ կետում նշված է 
«ժառանգը (ժառանգները)»: «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին» օրենքի 16-րդ 
հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված է. «Եթե 
նորմատիվ իրավական ակտում բառը 
նշված է եզակի թվով, ապա դա 
տարածվում է նաեւ այդ բառի հոգնակիի 

Ընդունվել է: 
Կատարվել է 
համապատասխան 
փոփոխությունը:  

Ընդունվել է: 
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վրա եւ ընդհակառակը (...)»: Վերոգրյալը
հիմք ընդունելով՝ առաջարկում ենք 
քննարկվող նորմում նշված 
«(ժառանգները)» բառը հանել: 

 
3. ՀՀ կառավարություն  

 
Նախագծի 4-րդ 
հոդվածի 2-րդ 
մաս 

 Նախագծի 4-րդ հոդվածի 2-րդ մասում 
«ենթաօրենսդրական» բառից հետո 
առաջարկում ենք լրացնել «նորմատիվ» 
բառը՝ հիմք ընդունելով «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին» օրենքի 15-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի պահանջը: 

Ընդունվել է: 
Կատարվել է 
համապատասխան 
փոփոխությունը: 

Ընդունվել է: 

 
 


